Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub An nulo Piscatoris, VII Ka- 
lendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno terliodecimo.

3 0 8 .

Romae, 14 . XII , 1618
Laudat zelum catholicae religionis et eam protegendam in Comitiis Regni 
commendat, praesertim vero negotium Catholicorum ruthenorum.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 222r.

Dilecto filio, nobili viro, Thomae, Palatino Masoviae61.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Pergrata nobis fuerunt ea, quae de Nobilitatis Tuae praestanti pietate, et 
catholicae Religionis zelo significavit nobis Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus S. Angeli, Nuntius noster. Ex eo enim accepimus Nobilitatem Tuam 
cum semper animo, et opere se maxime promptam ostendat ad Ecclesiam 
Christi vindicandam ab iniuriis Haereticorum, eique debitum honorem reti
nendum, tum vero imprimis id egregie praestitisti in superioribus Regni Co
mitiis, in quibus contra pertinacem Haereticorum impudentiam te catho
licae religionis acerrimum defensorem exhibueris; commendamus magnopere 
hoc Nobilitatis Tuae tam pium et fervens studium, idemque perseveraturum 
semper in posterum, praesertim in proxime futuris Comitiis pro certo nobis 
persuademus. Neque enim de tua in benefactis perseverantia, quae nobilem 
virum decet, fas est Nos dubitare. Quod vero Nos valde sollicitos habet, 
illud a Nobilitate Tua petimus, ut rebus Catholicorum ruthenorum magna 
cura prospicias. Rem certe tua praestanti virtute, ac Nobilitati dignam, no
bis vero gratissimam facies. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedic
tionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14. Decembris 1618, etc. Anno 14.

61) Fortasse Thomae de Lezenice Gostomski (prout an. 1614, 19-XII, nr. 219).

3 0 9 .
Romae, 14 . XII . e618

Comendat res religionis9 imprimis vero negotia Catholicorum ruthenorum.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 228r.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Posnaniae62.
PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Quibus fraudibus Catholicam Religionem aggredi soleant Haeretici, prae
sertim in Regni Poloniae Comitiis Nobilitatem Tuam experientia didicisse 
non dubitamus. Qui vero contra istorum audaciam summa cum laude semper 
egerint Nobiles istius Regni satis notum est. De Tua vero Nobilitate nomina
timi certiores Nos fecit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, 
Nuntius noster, quanto videlicet zelo, et vigilantia pro Ecclesiae Dei honore, 
et libertate semper laboraveris, et quam strenue in praeteritis Comitiis pro 
Christi gloria adversus eius rebelles dimicaveris. Quo fit ut stabilis tua et 
certa pietas, eodem te animo, et studio in proximis Comitiis futurum nobis 
polliceatur. In primis vero Nobilitatem Tuam rogare volumus, ut in his 
Comitiis, et ubicumque opus fuerit, Catholicos ruthenos tuo favore, et au
xilio prosequaris. Id sane magnopere cupimus, eaque in re pro tua in Nos 
atque hanc S. Sedem observantia nostro desiderio te plane satisfacturum 
certo nobis persuademus, et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictio
nem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14. Decembris 1618, etc., Anno 14.

Idem argumentum.

3 1 0 .
Romae, 14 . XII . 1618

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 229г,

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Culmensi.
PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Magna sane animi sollicitudine afficimur, quod vereamur, ne in pro
ximis Regni Comitiis adversarii Catholicae Religionis et Regni Poloniae tran
quillitatis aliquid innovare studeant contra Dei honorem, et commune Regni 
bonum. Quanto nostri muneris esse iudicavimus hortari, et rogare Catholicos 
omnes, qui ad illa Comitia convenire solent, ut quo debent studio, et forti
tudine Haereticorum machinationibus se opponant. Id vero Tuam Nobili
tatem strenue praestituram non est quod dubitamus. Ex Venerabili enim fra
tre Francisco, Episcopo S.ti Angeli, Nuntio nostro, intelleximus, quis tuus 
fuerit conatus pro Ecclesia Dei in praeteritis Comitiis, et ubicumque Christi 
causa postulat, quanto te zelo praeditum ostendas. Itaque tua constans pietas

62) Joanni Ostrorog (cfr. an. 1614, 19-XII, nr. 205).

certain nobis spem facit te tui similis proximis quoque Comitiis adfuturum, 
in quibus si quid adiumenti Catholicis ruthenis attuleris, erit quidem Nobi
litati Tuae valde honorificum, nobis vero maxime gratum. Et iterum Nobi- 
tati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14. Decembris 1618, etc., Anno 14.

3 1 1 .

Eiusdem tenoris et argumenti.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 230r.

Romae, 14 . XII . 1618

Dilecto filio, nobili viro, Regni Poloniae Thesaurario63.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Ea, quae nobis de Tuae Nobilitatis praestanti, ac verae christiana vir

tute exposuit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nuntius 
noster, faciunt, ut paterna praecipua te charitate diligimus. Ab eo enim intel
leximus Tuam Nobilitatem semper sollicito, alacrique animo inveniri ad ea 
peragenda, quae quovis pacto catholicae religioni intersint, idque potissi
mum demonstrare in praeteritis Regni Comitiis ubi obfirmato semper animo, 
et invicto zelo pro Ecclesia Dei contra eius hostes dimicaveris. Quo fit ut hac 
tua constanti virtute freti, eadem in futuris Comitiis de te nobis pollicemur. 
Quid in Comitiis moliri soleant Haeretici Nobilitas Tua optime novit. Tuae 
virtutis erit ostendere non deesse Ecclesiae Christi contra impiorum conatus 
suos fortes propugnatores. Imprimis autem rogamus Nobilitatem Tuam, ut 
maxime commendatos habeas Catholicos ruthenos. Speramus eos tuae fidei 
commissos nihil detrimenti ah adversariis passuros. Id certe erit tuo catholico 
et nobili animo dignissimum.

Datum Romae, apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, et. Anno 14.

3 1 2 .
Romae, 14 . XII . 1618

De iisdem negotiis favendis rogatur Palatinus Cracoviensis.

ASV, Armarium 45, voi, 17, fol. 231r.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao, Palatino Cracoviensi64.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Singularis, qua istud Poloniae Regnum prosequimur benevolentia, sol

licito semper Nos animo esse iubet, ne Haereticorum conatus catholicae reli-

63) Cfr. supra, die 19-XH-1614, nr. 206.
64) Nicolao Zebrzydowski ( +  1620).

gionis, quae in vobis eminet, integritati labem aliquam inferat. Cum vero id 
potissimum in Regni Comitiis conari soleant Haeretici, quemadmodum No
bilitas Tua experta est, et Nos non ignoramus, ideo de proximis Comitiis 
vehementer solliciti sumus. Verum magnopere Nos consolatur spes, quam ha
bemus in praestanti zelo Nobilium istius Regni, ac praesertim Nobilitatis 
Tuae. Scripsit enim nobis Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. An
geli, Nuntius noster, tuam egregiam pietatem, et industriam cum semper ap
parere in catholicae religionis dignitate, et utilitate procuranda, tum vero 
maxime enituisse in superioribus Comitiis, ubi magna fortitudine, et pru
dentia te Haereticorum perfidiae opposueras. Quare tuo solito zelo confiden
tes speramus Ecclesiam Dei in proximis quoque Comitiis quantum in te erit 
nullum incommodum ab hostibus percepturam; id vero ut Catholici rutheni 
tua opera consequantur, valde cupimus, tibique eos, quantum possumus, 
commendamus. Pergratum nobis erit, si isti intellexerint nostram apud te 
commendationem non exigui ponderis fuisse. Et iterum Nobilitati Tuae Apos- 
tolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, etc. Anno 14.

313.

Romae, 14 . XII . 1618
Idem argumentum.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 232r.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao, Regni Poloniae 
Magno Cancellario et exercituum Duci generali.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Magna sunt, quae de Tuae Nobilitatis praestanti pietate, et catholicae 

religionis zelo ad Nos afferentur, praecipue vero, quae nobis exposuit Vene
rabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, nimirum te 
prompto semper animo, et sollicito studio Ecclesiae Dei honori, et amplitu
dini invigilare, quod cum ubique praestes maxime tamen in praeteritis Regni 
Poloniae Comitiis praestitisse, in quibus adversus Haereticos invicto animo 
semper pro catholica religione steteris. Commendamus magnopere hanc sin
gularem virtutem tuam, et licet nostra exhortatione non egeas, tamen, ut 
nostro muneri, et vehementi desiderio indulgemus, rogamus Nobilitatem 
Tuam, ut in Comitiis, quae instant, eandem virtutem ostendas. Videant Hae
retici Christium in suis castris habere fideles, et strenuos milites, quos spiri
tualibus armis mutiso in aciem educat ad dimicandum cum suis rebellibus, 
deque eorum impietate gloriosam victoriam reportandam. Imprimis vero a 
Tua Nobilitate petimus, ut ubi necesse fuerit, Catholicis ruthenis in omni
bus favere contendas. Illud certo Nobilitas Tua sibi persuadeat susceptorum 
pro Christi causa laborum, et hic apud probos omnes, et in caelis apud Deum

gloriosum fructum te consecuturum. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam 
benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

314.

Eiusdem tenoris et argumenti.

A S V , Armarium  45, voi. 17, fol. 238r.

Romae, 14 . XII . 1618

Dilecto filio, nobili viro...
(In margine: Quatuor duplic. ad Regnum Poloniae).

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Semper sollicitos Nos reddunt Comitia, quae in isto Regno habentur. 

Novimus enim quid ibi machinari soleant Haeretici, illud videlicet in pri
mis, ut Ecclesiae Dei maiestati, et splendori suis tenebris officiant. Verum 
in hac nostra sollicitudine non mediocre solatium capimus ex fiducia pietatis, 
et eximii zeli Catholicorum, qui in istis Comitiis interesse solent, quorum 
vigilantia, et industria omnes Haereticorum conatus eluduntur. Nominatim 
vero de Tua Nobilitate hoc accepimus a Venerabili fratre Francisco, Episcopo 
S. Angeli, Nuntio nostro. Is nobis ample testatus est egregiam pietatem, et 
zelum tuum in praeteritis Comitiis, nec non promptum, quem semper geris 
animum ad propugnandum pro catholica religione, eiusque dignitatem pro
movendam. Quare hoc tuum praesidium in futuris etiam Comitiis ecclesiae 
Dei praesto futurum non dubitamus. Illud autem a Tua Nobilitate efficaciter 
petimus, ne Catholicos ruthenos in his Comitiis, et quotiescumque oportu- 
nitas aderit iuvare desistas. Erit res tuae pietati valde consentanea, et Deo 
maxime accepta. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem im
pertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, etc., Anno 14.

315.

Romae, 14 . XII . 1618
Quatuor Brevia anonyma Nobilibus Regni Poloniae de eodem argumento.

A S V , Armarium  45, voi. 17, fol. 239.

Dilecto filio, nobili viro...
(In margine: quatuor duplic. ad Regnum Poloniae).

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Tanto quidem alacrius, cum opus est Nobilitati Tuae catholicam reli

gionem commendamus, quanto magis de tuo religionis zelo confidere Nos

faciunt literae Venerabilis fratris Francisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri. 
Ex illis si quidem cognovimus, quam intento sis semper animo ad Ecclesiae 
Dei gloriam pro viribus augendam, et quam strenue, quae huic tuo studio 
se obiiciunt impedimenta removeas. Idque praesertim Nobilitatem Tuam in 
praeteritis istius Regni Comitiis ostendisse. Cum igitur alia instant Comitia 
eundem in his zelum a te requirit, et sperat Ecclesia Christi, nec ipsam sua 
spe fraudatam iri persuasum habemus. Illud a Nobilitate Tua magnopere 
contendimus, ut qua praestas pietate et auctoritate Catholicos ruthenos pro
tegas. Quidquid in illos beneficii contuleris, certum erit tuae in Nos obser
vantiae testimonium. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem 
impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 1 6 .

Romae, 14 . XII . 1618
Vicecancellario Lithuaniae et aliis Nobilibus litterae commendatitiae nego
tia catholicorum Ruthenorum dantur.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 240.

Dilecto filio, nobili viro, Hieronymo, Vicecancellario Lithuaniae.
(In margine: quatuor duplic. ad Regnum Poloniae).

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Necesse est multum Nos de Tua Nobilitate in proximis Poloniae Comitiis 
confidere, Cum enim vera credamus ea, quae Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, de tuo erga catholicam religionem exi
mio perpetuoque zelo nobis exposuit, et nominatim quam viriliter in prae
teritis Comitiis pro Ecclesia Dei Haereticorum audaciae restiteris, certam ex 
tua constanti virtute coniecturam facimus, te eodem zelo, et maiori etiam si 
fieri potest, ubi Christi causa postulaverit, in proximis Comitiis usurum. 
Quare cum te ad id praestandum satis tua sponte incitatum intelligamus, 
nostram cohortationem adhibere supersedebimus. Illud unum Nobilitatem 
Tuam rogare volumus, et catholicos Ruthenos in his Comitiis et ubicumque 
tuo auxilio indigebunt iuvare omni studio coneris. Cuius sane facti laudem 
non mediocrem a Catholicis omnibus, a Deo vero magnum caelestis gloriae 
incrementum consequeris. Et interim Nobilitati Tuae Apostolicam benedic
tionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14. 65

65) Stanislao Żółkiewski (1618-1620). Obiit in bello an. 1620 (7-Х).

317.
Romae 14 . XII . 1618

Episcopo Samogitiae et aliis quatuor eiusdem tenoris.

A S V , Armarium  45, voi. 17, fol. 241.

Venerabili fratri, Christophoro, Episcopo Samogitiae.
{In margine: quatuor duplic. ad Regnum Poloniae).

PAULUS PP. V.-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Literae Venerabilis fratris Francisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri, 

certiores Nos fecerunt de praestanti zelo, quem Fraternitas Tua perpetuo 
adhibet in curandis iis, quae ad catholicae religionis utilitatem aliqua ratione 
spectare videntur, praesertim vero quid adversus Haereticos Fraternitas Tua 
pro Christi causa in superioribus Regni Comitiis egerit. Quo nomine lauda
mus merito Fraternitatem Tuam, quam speramus pro sua innata virtute eun
dem quoque zelum proximis Comitiis allaturam. Maxime vero si quid in his 
de catholicis Ruthenis agetur, quos tuo favore protegi magnopere cupimus. Et 
Fraternitati Tuae a Domino caelestium bonorum cumulum praecantes iterum 
Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

318.

Palatino Russine eodem argumento.
Romae, 14 . XII . 1618

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 242.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Russiae.
PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Quoties de futuris istius Regni Comitiis cogitamus, toties de catholicae 
religionis incolumitate in eodem Regno metuimus. Non enim ignoramus, quae 
ab Haereticorum improbitate in huiusmodi Comitiis Dei Ecclesia soleat pati. 
Quare iustus, qui nobis obicitur metus cogit Nos hortari, et rogare Catholicos 
omnes, qui ad Comitia conveniunt, ut qua valeant pietate, prudentia, et auc
toritate imminentia ab hostibus catholicae religionis pericula longe propel
lere nitantur. Quod quidem Nobilitatem Tuam impense praestituram polli
centur vobis ea. quae de tuo eximio zelo accepimus a Venerabili fratre Franci
sco, Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro. Is enim nobis exposuit, quae tua sit 
semper seluditas, quis ardor in iis exequendis, quae ad Ecclesiae Dei glo
riam pertinent. Quippe vero istud egregium Nobilitatis Tuae studium in prae
teritis Comitiis maxime apparuisse. Quare merito Nos de tua constanti vir
tute idem in futuris Comitiis speramus. Caeterum a Nobilitate Tua petimus, 
ut in his Comitiis catholicis Ruthenis omni studio suffrageris. Quicquid enim 
in illos beneficii contuleris cumulata mensura tibi a Domino reddendum fore 26

26 - D ocu m en ta  P on tif. R o m a n oru m , vol. I

pro comperto habere. Et iterum Nobilitate Tuae apostolieam benedictionem 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, etc., Anno 14.

3 1 9 .

Romae, 14 . XII . 1618
Idem Christophoro, Episcopo Kioviensi.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 248.

Venerabili fratri Christophoro, Kioviensi Episcopo.

PAULUS PP V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
In proximo sunt istius Regni Comitia, in quibus Haereticorum perfidia, 

sicut nosti, illud potissimun molitur, ut catholicae religionis, atque Ecclesiae 
libertati quodqumque potest detrimentum afferre conetur. Quare ne impie
tati turpiter cedat pietas Catholicorum erit praecipuo zelo Venerabilium fra
trum Episcoporum istius Regni nefariis conatibus se audacter opponere, 
eosque Deo adiuvante comprimere. Cum itaque ex literis Venerabilis fratris 
Francisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri, intellexerimus, quantus Frater
nitatis Tuae in praeteritis Comitiis fuerit zelus, quanto studio et constantia 
Christi causam adversus eius hostes tutatus fueris, simulque idem Nuntius 
nobis significaverit summa te semper alacritate sibi praesto fuisse in his quae 
ad religionis negotium pertinebant, eo fit ut magnam in tua solita pietate, et 
virtute, in futuris Comittiis spem ponamus. Illud praecipue Fraternitatem 
Tuam rogare volumus, cuius sollicitudo magnopere Nos angit, ut scilicet 
Ruthenorum catholicorum rationibus in his Comitiis omni studio prospicias, 
eisque pro viribus patrocineris. Id quidem Deo maxime acceptum, nobis vero, 
qui Fraternitatem Tuam paterna benevolentia complectimur, gratissimum
e r i t - e H l L i

Datum Romae apud S. Mariam, etc., sub Annulo Piscatoris, 14 Decem
bris 1618, etc., Anno 14.

3 2 0 .

Romae, 14 . XII . 1618
Idem argumentum.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 249.

Venerabili fratri, Paulo, Episcopo Vladislaviensi67.

PAULUS PAPA V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Adsunt istius Regni Comitia, in quibus Haereticorm calliditas quid ma-

cłiinari soleat, Fraternitas Tua non ignorat. Quare nostri muneris esse intel- 
ligimus Fraternitatem Tuam in Domino rogare, ut omnibus viribus inimico- 
rum fraudibus obviam ire, et Ecclesiae Dei honorem, et libertatem tueri velis. 
Hoc sane de Tua Fraternitate sperare Nos faciunt, cum tua perspecta pietas, 
tum ea, quae a Venerabili fratre Francisco, Episcopo S. Angeli, Nuntio no
stro, intelleximus, quanto videlicet studio et vigilantia in praeteritis Comi
tiis religionem catholicam contra Haereticos protexeris, et quam promptum 
semper te exibeas ad ea exequenda quae ad Ecclesiae Dei gloriam pertinere 
videntur. Non patietur tua egregia pietas, ut hoc tam opportuno tempore in 
Christi causam non toto animo incumbas. Illud quidem quod magnopere cu
pimus a Tua Fraternitate petere volumus, ut Ruthenis catholicis in his quae 
ed eorum utilitatem spectabunt tuam operam diligenter impendas. Res erit 
tuo munere digna, Nos vero magna laetitia cumulabis. Et iterum Fraternitati 
Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 1 .

id e m  ep isco p o  P locen si.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 250.

R o m a e , 14 . X II  . 1618

Venerabili fratri Henrico, Episcopo Plocensi* 68.

PAULUS PAPA V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Ex literis Venerabilis fratris Francisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri, 

cognovimus, quae tua fuerit sollicitudo, et contentio in praeteritis Regni Po- 
loniae Comitiis, ut Ecclesiae Dei honorem et libertatem, ab Haereticorum im
pressionibus illaesam conservares. Neque solum in Comitiis te id egisse ipse 
Nuntius nobis significavit, sed etiam promto semper animo, et sedulo omnem 
opportunitatem amplexum esse de catholica religione bene merendi. Com
mendamus (ut par est) hunc eximium Tuae Fraternitatis zelum, ac pro tua 
constanti virtute certo confidimus eundem te zelum proximis etiam Comi
tiis allaturum. Illud a Fraternitate Tua magnopere petimus, ut in his Comi
tiis, et ubi opus fuerit Ruthenis catholicis omni studio consulas, ne eorum 
pietas ab Haereticorum improbitate aliquid damni accipiat. Hoc Fraterni
tatem Tuam et suo catholico zelo, et nostrae ea de re magnae voluntati liben
ter daturam speramus. Et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictio
nem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc. 14 Decembris 1618, Anno 14.

76) Vel Cuiaviensis. Tunc temporis erat Paulus Wolueki (1615-1633).
68) Henricus II Firlej (1617 1624).

322.

Archiepiscopo Leo poli ensi.

A SV , Armarium  45, vol. 17, fol. 251

Romae, 14 . XII . 1618

Venerabili fratri Joanni Andrea, Archiepiscopo Leopoliensi69.

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Suspensos Nos valde habent futura Regni Comitia, vehementerque time

mus, ne Haeretici pro suo instituto catholicae religioni quavis ratione obesse 
contendant. Verum in hac nostra sollicitudine magnopere Nos recreat fiducia 
Venerabilium fratrum nostrorum istius Regni Antistitum, ac praesertim Fra
ternitatis Tuae cuius eximius zelus optime nobis cognitus est. Ex literis enim 
Venerabilis fratris Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri, intelleximus, quid Fra
ternitas Tua in praeteritis Comitiis egerit, quo studio, et vigilantia catholicam 
religionem atque Ecclesiae iura defenderis, quam etiam promptum te, ala- 
cremque ad ea praestanda exhibueris, in quibus ipse Nuntius auxilium tuum 
requirebat. Rogamus itaque Fraternitatem Tuam, ut solitus es zelo Christi 
causae in futuris Comitiis adesse velis, quod quidem de Tua Fraternitate certo 
nobis pollicemur. Res erit, ut vides, tuo munere maxime digna, nobis vero 
gratissima.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

323.

Cancellario Lithuaniae idem commendatur.
Romae, 14 . XII . 1618

A S V , Armarium  45, voi. 17, fol. 252.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni, Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Quam strenuis defensoribus egeat hoc tempore catholica religio in Re

gno Poloniae res ipsa satis ostendit. Siquidem propediem futura sunt Regni 
Comitia, ubi Haeretici quemadmodum Nobilitas Tua novit, se in omnes par
tes versant, ut quibus possunt modis catholicae fidei dignitatem, et auctori
tatem oppugnet. Quo fit, ut contra perfidos hostes amantissima mater Eccle
siae filios suos, qui et virtute, et auctoritate in isto Regno sunt validiores ad 
sui defensionem invitet. Ex quorum numero cum Nobilitas Tua existât, me
rito tuo solito zelo, et fortitudine instructus ad tam iustam pugnam venire

debes. Multum sane est, quod de Tua Nobilitate in futuris Comitiis speramus. 
Ex literis enim Venerabilis fratris Francisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii 
nostri, cognovimus quam invicto animo pro Dei gloria steteris in prae
teritis Comitiis, et quam strenue semper cum adest occasio Ecclesiae digni
tatis patrocinium suscipias. Ac praecipue nobis gratum fuit audire quid ege
ris in negotio catholicorum Ruthenorum, cum constitutioni, quae in illorum 
praeiudicium edita erat, te tanto studio opposuisti, atque ea in re tam promp
tum auxilium ipsi Nuntio praebuisti. Commendamus, ut debemus, hanc egre
giam pietatem, Tua vero Nobilitate dignam, et quod hactenus tam praestanti 
zelo fecisti, idem in posterum pari voluntate te facturum certo confidimus. 
Atque iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 4

Romae, 14 . XII . 1618
Costantiae, Poloniae Reginae, res catholicorum Ruthenorum in futuris Regni 
Comitiis protegendae commendatur.

A SV , Armarium  45, voi. 17, fol. 258.

Carissimae in Christo filiale Constantiae,
Poloniae et Suetiae Reginae Illustri.

PAULUS PP. V-s. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Maiestatis Tuae iam diu nobis perspecta egregia pietas fuit, ut catholicae 

religionis negotium, cum adest opportunitas, alacri animo tibi commenda
mus. Cum itaque accepimus non longe abesse istius Regni Comitia, in quibus 
quid moliri soleant Ecclesiae hostes, non semel experti sumus. Voluimus 
rogare Maiestatem Tuam, ut qua valeas apud omnes Regni Ordines auctori
tate, Christi causam omni studio tueri velis. Id certe Maiestatem Tuam cum 
pro suo singulari, innatoque zelo, tum pro ea quae Nos, atque hanc S. Sedem 
prosequitur observantia, cumulate praestituram non dubitamus. Quam qui
dem in Nos observantiam, et benevolentiam licet multis aliis argumentis sta
tis cognitam habeamus, testimonio tamen Venerabilis fratris Francisci, Epi
scopi S. Angeli, Nunti nostri, et Apostolicam Sedis confirmari nobis gratum 
fuit. Ab ipso si quidem accepimus fere nunquam se Maiestatem Tuam 
adire, quin magno cum affectu de nobis ipsum percuncteris, cui quidem tui 
in Nos animo pari Nos semper benevolentia responsuros, certo tibi persua
deas, et Maiestati Tuae a Domino suae S. gratiae incrementum, et foelicia 
omnia precantes iterum Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

325.
Romae, 14 . XII . 1618

Episcopo Peremysliensi eadem res commendatur protegenda.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 259.

Venerabili fratri, Stanislao, Episcopo Premysliensi70.
PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.

Etsi pro comperto habemus Fraternitatem Tuam in futuris Regni Po- 
loniae Comitiis pro sua singulari pietate, et magna quam de Christi gloria 
gerit sollicitudine, nihil praetermisuram, quod ad catholicam religionem pro
movendam, sive ad Haereticorum insolentiam comprimendam pertineat, quem
admodum in superioribus Comitiis te summo studio fecisse, et semper ubi 
Christi causa requirit idem praestare ample testatus est nobis suis literis Ve
nerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nuntius noster. Tamen ut 
ea in re nostro muneri, et vehementi, quo tenemur desiderio, aliqua ex parte 
satisfaceremus, voluimus Ecclesiae Dei negotium, ac nominatim catholicorum 
Rutherum causam in istis comitiis Fraternitati Tuae commendare, teque in 
Domino hortari ad religionis patrocinium ita suscipiendum, ut hostes fidei vi
deant iis pastoribus Dominicum gregem commisum esse, qui valeant luporum 
dolos, et rabiem ab ipso Christi grege fortiter repellere, quod certe tua exima 
pietas de te nobis pollicetur. Et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam bene
dictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 6 ,

Marescalco Połoninę eiusdem argumenti.
Romae, 14 . XII . 1618

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 260.

Dilecto filio, nobili viro Nocolao. Magno Regni Poloniae Marescalco.
PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, co
piose scripsit nobis de singulari zelo, quo Nobilitas Tua uti solet ad ea omnia, 
quae catholicae religionis gloriae, atque ecclesiae libertatis incremento deser
viunt. Illud vero in primis pergratum fuit nobis audire Nobilitatem Tuam in 
superioribus Regni Comitiis pro Christi causa ita strenue se adversus Haere
ticos gessisse, ut praeclare semper ostenderit magnam suam nobilitatem et 
auctoritatem pari cum pietate coniunctam. Quare commendamus summopere 
Nobilitatem Tuam, teque enixe in Domino rogamus, ut eadem tuae pietatis 
argumenta in poximis quoque Regni Comitiis exhibere velis, praecipue vero 
erga catholicos Ruthenos, ut hi tua defensione ab Haereticorum infestationi-

bus tuti pacate, ac libere vitam degere valeant, qua ex re magnam apud 
Deum inibis gratiam, nostrae vero in te paternae benevolentiae non parvus 
cumulus accedet. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem im
pertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc,. 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 7 .

Episcopo Chelmensi eiusdem tenoris. 

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 261.

Romae, 14 . XII . 1618

Venerabili fratri Georgio Chelmensi71.

PAUL PAPA V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Pastorale, quod geris munus, quid in proximis Regni Comitiis a Fraterni

tate Tua postulet nihil necesse habemus te monere, cum id tu ipse optime men
te comprehendas, et opere etiam exequaris. Ex literis enim Venerabilis fratris 
Francisci, Episcopi S. Angeli, accepimus quamto cum zelo Fraternitas Tua ec
ce dat ad ea praestanda, quae catholicae religionis adiumento esse possunt, quod 
praecipue fecisti in superioribus Regni Poloniae Comitiis, in quibus Eccle
siae Christi adversus eius hostes magna cum laude operam navasti. Quare 
non dubitamus pro tua constanti pietate te qualis hactenus fuisti, talem sem
per in posterum praecipue vero in proximis Comitiis futurum. Illud Frater
nitatem Tuam enixe rogare volumus, ut catholicis Ruthenis quoties opus fue
rit omni studio, subsidio esse velis. Id enim maxime nobis cordi est, et a 
Tua Fraternitate facile Nos impetraturos speramus. Et iterum Fraternitati 
Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc,. 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 8 .

1 Romae, 14 . XII . 1618
Regi Poloniae Sigismundo eodem argumento.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 262,

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Suetiae Regi Illustri72.

71 ) Georgius Zamoyski (+1620).
72) De his Comitiis sic scribebat Nuntius Varsaviensis: «E’ stata finalmente, per 

quanto mi riferisce il G. Segretario, fatta da S. M. ferma determinazione del principio 
della prossima Dieta per il 22 di Gennaro. Onde aspettare» à suo tempo il soliti Brevi... 
come che con Signori de questa Natione la lode ha particolare forza sarebbe, credo, molto 
utile, se non solo tutti і Brevi contenessero espressa e calda raccomandazione delle cose 
ecclesiastiche pertinenti a quelli del Rito Latino, et agl’altri di Rito Greco, cioè a Ru- 
teeni... » (19-X-1618: ASV, Fondo Borghese, Ser. II, voi. 217, fol. 144-145). Et sub

PAULUS PP. V-s. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Quantum praesidii in Maiestate Tua paraverit Dominus Ecclesiae suae in 

isto Poloniae Regno, longa iam experientia Nos docuit. Cum enim de tuenda 
catholicae religionis dignitate agitur, adeo tuum zelum eminere cernimus, ut 
Maiestati Tuae non modo regium sed etiam sacerdotalem animum inesse ap
paret. Qua quidem egregia tua pietate non parum nostra maxima solicitudo 
de his, quae ad religionem in isto amplissimo regno pertinent, sublevatur. Si
quidem appropinquatibus iam Regni Comitiis, quibus plurimos interesse no
vimus, qui recte fidei adversantes illud unum animo agitare videntur, si qua 
ratione eam depravare, ac penitus evertere queant. Nos de Maiestare Tua 
certo confidimus ea te in huiusmodi Christi causa affecturum, quae hactenus 
summa semper cum gloria effecisti, quaeque catholico tuo zelo maxime sunt 
consentanea. Caeterum quod nobis magnae curae est, non praetermittimus his 
literis Maiestati Tuae significare, deque eo te enixe rogare, ut videlicet 
Ruthenorum; catholicorum rationibus in istis Comitiis sollicite providere ve
lis, ut qui relictis erroribus ad ecclesiae gremium se receperimt, in eo ah 
hostium Christi vexationibus liberi tuo patrocinio foveantur. Nos Dominum 
orabimus, ut Maiestatem Tuam bonorum omnium copia augeat, atque se
cundis semper rebus laetari concedat.

Datum Romae apud S. Mariam, 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 2 9 .

Idem Palatino Ravensi.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 268.

Romae, 14 . XII . 1618

Dilecto filio, nobili viro Stanislao, Palatino Ravensi.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, novilis vir, salutem etc.

Audivimus a Venerabili fratre Francisco, Episcopo S. Angeli, Nuntio 
nostro, egregiam pietatem Nobilitatis Tuae, et assiduum studium quo ea pro
sequeris, quae catholicae religioni usui esse possunt. Praecipue vero idem 
Nuntius Nobis retulit hunc tuum praestantem zelumi in praeteritis Regni Co
mitiis eluxisse, ubi pro Ecclesia Christi contra Haereticos acer bellator sem
per steteris. Quamobrem ad optime de Tua Nobilitate sperandum in futuris 
quoque Comitiis compellimur. Certo enim scimus pro tua constanti virtute 
te tui similem ubique futurum. Illud unum Nobilitatem Tuam enixe roga
mus, ut rebus catholicorum Ruthenorum diligenter consulere velis. Quidquid 
officii a tua pietate in illos profectum fuerit, id certe nobis maxime acceptum 
erit. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Maria, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

dala 15-11-1619: «Contro Ruteni uniti non si e ancora espressamente trattato cosa al
cuna» ( i b i d ., vol. 235, fol. 38). Et demum: «Contro і Ruteni uniti si( son fatti alcuni 
impeti assai gagliardi in maniera, che Mons. Metropolita di Chiovia pensava piuttosto a 
moderar la forma della constitutione pretesa dagl’Avversarii, che a sfuggirla affatto...» 
(MII-1619; i b i d . fol. 46).

330.
Palatino Inovladislaviensi.

Romae, 14 . XII . 1618

ASV, Armarium 45, vol. 17, fol. 269.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Inowladislaviensi.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nobilitatem Tuam optime scire arbitramur quae Ecclesia Dei in proxi

mis istius .Regni Comitiis a te postulet, ea nimirum quae in praeteritis Co
mitiis egregie praestitisti. Accepimus enim a Venerabili fratre Francisco, 
Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, nunquam singularem pietatem, et sollici
tudinem tuam in illis Comitiis pro catholicae Ecclesiae commodis, et exal
tatione vigilare destitisse, idemque te pari semper studio facere cum se offert 
occasio. Quare non possumus nisi magna de tua stabili pietate etiam in poste
rum nobis polliceri. Quod reliquum est. Nobilitati Tuae catholicos Ruthe
nos enixe commendamus. Pergratum nobis erit, si isti ex tuo patrocinio fruc
tum non mediocrem se percepisse intellexerint. Et iterum Nobilitati Tuae 
Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc. 14 Decembris 1618, Anno 14.

331.
Eustachio, Episcopo Vilnensi.

Romae9 14 . XII . 16Ш

ÀSV, Armarium 45, voi. 17, fol. 270.

Venerabili fratri Eustachio, Episcopo Vilnensi.

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum instent Poloniae Regni Comitia, pro nostra de Christi Ecclesia sol

licitudine non desistimus Venerabiles fratres Episcopos, qui huiusmodi Co
mitiis interesse solent, in Domino hortari, et enixe rogare, ut omni studia 
curent, ne catholica religio ab Haereticorum perfidia aliquid detrimenti ca
piat. Cum autem Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nun
tius noster, certiores Nos fecerit de Fraternitatis Tuae singulari zelo et in
dustria in catholicae religionis dignitate propugnanda adversus Haereticos, 
atque etiam pro viribus promovenda, tum in praeteritis Comitiis, tum etiam 
quacumque alia oblata occasione, idcirco Fraternitatem Tuam his literis 
adire voluimus, non quidem ut te hortaremur ad idem studium praestandum 
in futuris Comitiis. Certo enim scimus te tua sponte id cumulate praestitu
rum, sed ut nostrum ea de re desiderium Fraternitati Tuae ostenderemus. 
Quod vero nominatim Fraternitati Tuae commendare volumus, est patroci
nium Ruthenorum catholicorum, de quibus magnopere solliciti sumus. Per

gratum nobis erit, si hi intellexerint nostram apud te commendationem sibi 
non parvo usui fuisse, et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictio
nem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

332.
Romae, 14 . XII . 1618

Simoni, Episcopo Warmiensi, idem enixe inculcatur.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 271.

Venerabili fratri Simoni, Episcopo Varmiensi73.

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum pestiferi semper existunt Haeretici, tum vero maxime cum una ag

gregati iunctis studiis conspirant in exitium catholicae fidei. Qua de causa 
Regni Poloniae proxime futura Comitia valde Nos sollicitos reddunt. Cum 
enim eo non pauci ex his conveniant quibus illud in primis propositum est, 
ut quavis ratione perniciem afferant religioni, magnopere nobis verendum 
est, ne istorum impia conspiratione aliquid in proximis Comitiis contra Dei 
Ecclesiam, eiusque libertatem decernatur. Verum in his angustiis positi non 
mediocriter spectata pietate, et eximio zelo Episcopum istius Regni re
creamur. Scimus enim quid in aliis Comitiis pro Ecclesa Dei praestiterint, 
ac nominatine de tua Fraternitate scripsit ad Nos Venerabilis frater Franciscus 
Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, te in superioribus Comitiis egregiam 
Christo navasse operam, ac fortiter perditis Haereticorum consiliis obstitisse, 
ac simul ipsi Nuntio prompto semper studio adfuisse in his, quae Christianae 
religionis intererant. Quare idem te praestiturum in posterum certo confi
dimus. Illud unum, quod magnopere cupimus, te rogare non praetermitti
mus, ut quae ad Ruthenorum catholicorum utilitatem in his Comitiis perti
nebunt, tua solita diligentia curare velis, hoc tua egregria pietate dignum 
pastorali vero muneri maxime erit consentaneum. Et iterum Fraternitati 
Tuae apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

333.
Episcopo Posnaniensi.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 272.

Romae, 14 . XII . 1618

Venerabili fratri Andreae, Episcopo Posnaniensi74.
PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.

Quare in Comitiis Regni Poloniae ab Haereticis agitari soleant, Fraterni-

73) Simeon Rudnicki (1603-1621).
74) Andreas Opaliński (1608-1623).

tas Tua saepe experta est, hoc imum videlicet, ut catholicae religioni quam 
maxime incommodent, eique damna omnia inferre non praetermittant. Sed 
Dei misericordiae gratiae agendae sunt, quod isti Regno de Episcopis, aliis
que catholicis Principibus providerit, quorum eximio zelo, et fortitudine 
efficitur, ut impii adversariorum conatus prorsus evanescant. Id vero inter 
alios Fraternitatem Tuam egregie semper praestitisse significavit nobis suis 
literis Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, 
qui de tua praestanti pietate, prudentia vigilantia pro Ecclesia Dei in prae
teritis Comitiis ample testatus est, nec non de magno animi ardore, quem 
in te semper rep erit ad exequendum ea, quae e christiana religione esse vi
deantur. Quare non est, quod te rogemus, nisi ut in proximis Comitiis soli
tam tuam pietatem, et diligentiam in Christi causam conferas, et quod ma
xime Nos sollicitat, ut catholicos Ruthenos a fraudibus, et molestiis Haereti
corum omni conatu defendas. Nos certe omnia de Tua Fraternitate nobis 
pollicemur, cui iterum a Domino Apostolicam benedictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1613, Anno 14.

3 3 4 .

Romae, 14 . XII . 1618
Regni Poloniae Primati eiusdem tenoris et argumenti.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 278.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi75.

PAULUS PAPA V-s. Venerabili frater, salutem etc..
Ex eo tempore, quo primum ad Ecclesiae Dei gubernationem, meritis 

licet imparibus, a divina clementia vocati sumus, nihil potius nobis fuit, 
quam ut catholicam religionem omnibus viribus ab impiis inimicorum cona
tibus integram illaesamque servaremus. Quo fit. ut sollicito semper animo 
periculis, quae ei imminent, praecavendis invigilemus. Cum igitur istius Re
gni Comitia iam instare acceperimus, in quibus, ut Fraternitas Tua novit, non 
pauci adesse solent, qui Sathanae spiritu afflati omnibus machiis catholicam 
fidem oppugnare ac labefactare contendant. Visum nobis nostram ea de 
re sollicitudinem cum Tua Fraternitate communicare, non eo quidem consi
lio. ut te ad defendendam Christi causam in futuris Comitiis incitaremus. 
Scimus te tua sponte ad id praestandum omnem occasionem captare solere. 
Novimus quoque ex literis Venerabilis fratris Francisci, Episcopi S. Angeli, 
Nuntii nostri, quid in praeteritis Comitiis egeris, quam fideliter, et strenue 
te pro catholica fide gesseris, ut qui loco et auctoritate in amplissimo Polo
niae Regno emines, pari quoque catholico zelo semper emineas. Quare tua 
spectata virtus potius egregiam laudem, quam exhortationem a nobis re

quirit. Voluimus itaque has ad te litteras dare, quibus solum nostram hac 
de re sollicitudinem, ac vehemens desiderium exponeremus, ac praecipue 
quam nobis cordi sit ut ruthenis Episcopis catholicis in his Comitiis omni - 
studio consulatur. Eos fraternitati Tuae, quantum possumus, commendamus.. 
Si quae certe tibi est voluntas nobis satisfaciendi, quam quidem magnam es
se ex nostra in te voluntatte coniicimus, illud gratissimum nobis futurum 
scias, si Rutheni, qui in Ecclesiae gremio sunt, praeter solitum tuum patroci
nium, aliquem etiam ex hac nostra commendatione fructum se retulisse cogno
verint. Et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Maria, etc., 14 Decembris, Anno 14.

3 3 5 .

Romae, 14 . XII . 1618
Episcopo Cracoviensi idem magnopere commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 279.

Venerabili fratri Martino, Episcopo Cracoviensi76.

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc..

Valde solliciti sumus ne futuris Regni Comitiis Haereticorum audacia 
aliquid conetur, quemadmodum facere consuevit, adversus Dei, atque eius 
Ecclesiae honorem. Huic malo nulluin efficacius remedium inveniri existi
mamus, quam zelum Venerabilium fratrum ordinis ecclesiastici Antistitum 
in isto Regno. Inter hos vero quantum de Fraternitate Tua catholica religio 
sibi polliceri possit, singularis tuus zelus saepius antea spectatus ostendit. 
Accepimus enim a Venerabili fratre Francisco, Episcopo S. Angeli, Nuntio 
nostro, te in superioribus Comitiis sollicite semper et strenue Ecclesiae digni
tatem adversus eius hostes protexisse; simul etiam accepimus quam libenter, 
et prompte ipsum Nuntium iuveris, quoties ei tuum auxilium opus fuerit. 
Quare Fraternitatem Tuam sua solita, ingenitaque virtute in proximis quo
que Comitiis usuram, non est quod dubitemus. Praesertim vero, ut in Ruthe
norum catholicorum curam omni studio incumbas, summopere optamus. Id 
cum feceris et nostro maximo desiderio, et tuae optimae existimationi, ac 
pastorali muneri plene satisfeceris. Et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam 
benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., Decembris 1618, Anno 14.

336.

Episcopo Culmensi.

ASY, Armarium 45, vol. 17, fol. 281.

Romae? 14 . XII . 1618

Venerabili fratri Jcanni, Episcopo Culmensi77.

PAULUS PP. V-s. Venerabilis frater, salutem etc.
Proximorum Regni Poloniae Comitiorum expectatio non parum nos 

commovet. Metuimus enim ab Haereticorum, qui illuc perveniunt perditis 
consiliis periculum aliquod catholicae religioni, quam in isto Regno summa 
Dei misericordia, et Venerabilium fratrum Episcoporum vigilantia in dies 
magis vigere gaudemus. Quam quidem vigilantia multum de nostra sollicitu
dine detrahitur. Speramus enim in futuris Comitiis eandem vigilantiam ipsos 
Episcopos adhibituros adversus Haereticorum insidias, ac de Tua Fraternitate 
id nobis imprimis pollicemur. Novimus enim ex literis Venerabilis fratris Fran- 
cisci, Episcopi S. Angeli, Nuntii nostri, te in praeteritis Comitiis eximio zelo 
armatum pro Ecclesiae Christi dignitate, et liberate fortiter dimicasse, et 
quoties catholicae religionis causa agatur, semper eodem zelo uti, atque ipsi 
Nuntio, ubi opus est, prompto animo adesse. Quod cum tua sponte cumulate 
praestes, nostra ad id cohortatione minime eges. Unum est, quod cum nobis 
cordi sit te rogare volumus, ut nimirum catholicis Ruthenis magno studio 
patrocineris. Rem facies Deo maxime acceptam, nobis vero gratissimam.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

337.

Episcopo Luceoriensi Andrene.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 282.

Romae. 14 . XII . 1618

Venerabili fratri Andreae, Episcopo Luceoriensi78.

PAULUS PP. V-s. Venerabili frater, salutem etc.
Sollicitudo, quam Deo auctore universae Ecclesiae debemus, urget Nos, 

iit quae imminent Christi gregi pericula, summo studio propulsemus, atque 
ad id praestandum aliorum etiam opem imploremus. Cum igitur in Polo
niae Regni Comitiis Haereticorum, qui illuc conveniunt, opera in discrimen 
venire soleat dignitas, et salus catholicae religionis, ideo valde suspenso animo

77) Joannes IX Kuczborski (1613-1624), postea Plocensis.
78) Andreas Lipski (1617-1622), postea Cuiaviensis.

sumus, ne in his Comitiis, quae brevi habentur, tale aliquid accidat. Quare 
nobis visum est, ad occurrendum his periculis, Venerabilium fratrum Epis
coporum atque aliorum Catholicorum, qui in isto Regno pietate, et auctori
tate valent, auxilium exposcere. Cum vero de Tua Fraternitate praeclara 
multa nobis significaverit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Ange
li, Nuntius noster, nimirum te eximio semper zelo, et invicto animi robore, 
quae christianae religionis sunt tuenda suscipere, et adversariorum machi
nationibus viriliter resistere, magnopere confidimus, tua praestanti pietate, 
et auctoritate, qua polles, omnia in his Comitiis Ecclesiae Christi prospere 
cessura. Praecipue vero speramus Ruthenos catholicos, qui nobis valde cari 
sunt, tuo patrocinio non mediocrem fructum percepturos. Et iterum Frater
nitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14 Decembris 1618, Anno 14.

3 3 8 .

Romae, 28 . X ll . 1618
Principi Poloniae Vladislao eadem res commendatur protegenda.

A S V ,  A r m a r i u m  4 5 , voi. 1 7 , f o l .  311 .

Dilectissimo filio nostro Vladislao, Poloniae, et Suetiae Principi. 

PALILES PP. V-s. Dilectissime fili noster, salutem etc..

Multum in Comitiis Regni Poloniae, ut Nobilitas Tua novit, audere so
lent contra catholicam religionem Haeretici, quibus coercendis nunquam de
fatigata est invicta virtus carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis, 
parentis tuis, cuius catholicum zelum egregie te semper imitatum esse, nemo 
est, qui ignoret. Appropinquantibus itaque Regni Comitiis cogit Nos nostri 
muneris sollicitudo, ut Noblitatem Tuam enixe rogemus, quamque ad id tua 
sponte satis te propensum intelligemus, ut omni studio Christi Ecclesiae adver
sus eius hostes patrocinari velis. Agnoscant Haeretici Nobilitatem Tuam minus 
in bellica, quam in Christiana fortitudine, ac prudentia quotidie proficere. In 
primis vero tibi catholicos Ruthenos commendare volumus. Gratissimum no
bis erit si isti te protegente suae saluti, et dignitati optime consultum intel
lexerint. Nec dubitare fas est, quin si pro Dei, atque eius Ecclesiae gloria, 
quo decet talem Principem studio, laboraveris, fidelis Deus te et terreni regni 
amplitudine, et caelestis gloriae immensitate remuneret. Id certe nos pro pa
terna, ac praecipua, qua Nobilitatem Tuam prosequimur, benevolentia a Deo 
assiduis precibus contendemus. Et iterum Nobilitati Tuae ex intimo cordis 
affectu Apostoficam benedictionem impertimur.